
PORTARIA N° 1449/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições previstas no art. 32, XLII, da Lei 
Complementar nº 26, de 28 de junho de 2006, RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar a escala de Defensores Públicos plantonistas nas Defensorias Públicas Regionais e Região 
Metropolitana, no período de recesso de forense de final de ano. 
Art. 2º - O plantão seguirá as diretrizes e protocolos de biossegurança de prevenção ao contágio pelo coronavírus 
(Covid-19) estabelecidos na Portaria nº 974, de 23 de outubro de 2020.   
Art. 3º - Os locais da prestação do plantão serão as respectivas sedes da Defensoria Pública localizadas no Interior do 
Estado e Região Metropolitana, onde poderá haver utilização da estrutura física e tecnológica para o 
recepcionamento das demandas por meio eletrônico e de suporte à coleta e digitalização de documentação 
pertinente às matérias do plantão, pelos servidores escalados. 
§ 1º Os servidores escalados para o plantão estarão encarregados do encaminhamento, por meios eletrônicos, dos 
autos/processos de prisões em flagrante, bem como das urgências em matéria não-penal recebidas durante o plantão 
aos membros plantonistas, nas respectivas unidades. 
§ 2º Apenas na hipótese de verificar ser impossível o encaminhamento da documentação por via eletrônica, será 
solicitado que o assistido se dirija à sede da unidade defensorial para fins exclusivo de entrega de documentos para 
digitalização. 
§ 3º O Defensor Público plantonista, após conferir a pertinência das demandas apresentadas para atendimento com 
as matérias do plantão, será responsável por elaborar e protocolar eletronicamente as medidas cabíveis. 
Art. 4º - O Defensor Público plantonista ficará responsável pelas demandas ocorridas a partir das 18:01 horas do dia 
anterior ao qual está escalado. 
Art. 5º - A execução dos trabalhos será supervisionada pelos respectivos Coordenadores das Regionais 
Administrativas. 
Art. 4º - A participação na escala de plantão não ensejará folga compensatória pelos dias trabalhados. 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Gabinete do Defensor Público Geral, em 14 de dezembro de 2022. 
RAFSON SARAIVA XIMENES 
Defensor Público Geral 
 
DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS: 
1ª DP REGIONAL: 
FEIRA DE SANTANA:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Renata de Oliveira Santos 

21.12.2022 Kamile Costa Alves 

22.12.2022 Karen Harumi Ariyoshi 

26.12.2022 Aurelino José Pereira Netto 

27.12.2022 Renata de Oliveira Santos 

28.12.2022 Matheus Mazzilli Fassy 

29.12.2022 Bárbara Ribeiro Mendes Mascarenhas 

02.01.2023 Jeanderson Paim Bomfim Santos 

03.01.2023 Danilo Mattos Fernandes 

04.01.2023 Danilo Mattos Fernandes 

05.01.2023 Maurício Martins Moitinho 

06.01.2023 Maurício Martins Moitinho 

 
SERRINHA: 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Beatriz Correa Soares 

21.12.2022 Beatriz Correa Soares 

22.12.2022 Beatriz Correa Soares 

26.12.2022 Carolina Martins Valladares 

27.12.2022 Carolina Martins Valladares 



28.12.2022 Carolina Martins Valladares 

29.12.2022 Júlia Lordelo dos Reis Travessa 

02.01.2023 Júlia Lordelo dos Reis Travessa 

03.01.2023 Júlia Lordelo dos Reis Travessa 

04.01.2023 Júlia Lordelo dos Reis Travessa 

05.01.2023 Beatriz Correa Soares 

06.01.2023 Carolina Martins Valladares 

 
2ª DP REGIONAL: 
VITORIA DA CONQUISTA:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 José Raimundo Passos Campos e Nathan Cruz 
Silva 

21.12.2022 José Raimundo Passos Campos e Nathan Cruz 
Silva 

22.12.2022 Robson Vieira Santos e Ana Luiza Brito Silva 

26.12.2022 Robson Vieira Santos e Ana Luiza Brito Silva 

27.12.2022 Lúdio Rodrigues Bonfim e Josefina Marques de 
Matos Moreira 

28.12.2022 Lúdio Rodrigues Bonfim e Josefina Marques de 
Matos Moreira 

29.12.2022 Maiara Pereira Lima e Henrique Alves Silva 

02.01.2023 Maiara Pereira Lima e Henrique Alves Silva 

03.01.2023 Walter Iannone Tarcha e Luciano Trindade 
Rocha 

04.01.2023 Walter Iannone Tarcha e Luciano Trindade 
Rocha 

05.01.2023 Lorena da Silva Pereira Barreto e Jeane Meira 
Braga 

06.01.2023 Lorena da Silva Pereira Barreto e Jeane Meira 
Braga 

 
GUANAMBI: 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Deliene Martins de Carvalho 

21.12.2022 Deliene Martins de Carvalho 

22.12.2022 Deliene Martins de Carvalho 

26.12.2022 Deliene Martins de Carvalho 

27.12.2022 Luiz Carlos Azevedo dos Santos 

28.12.2022 Luiz Carlos Azevedo dos Santos 

29.12.2022 Luiz Carlos Azevedo dos Santos 

02.01.2023 Luiz Carlos Azevedo dos Santos 

03.01.2023 Mariana Monteiro da Costa 

04.01.2023 Mariana Monteiro da Costa 

05.01.2023 Mariana Monteiro da Costa 

06.01.2023 Mariana Monteiro da Costa 



 
3ª DP REGIONAL: 
ILHÉUS 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Juliana Klein Vaz 

21.12.2022 Elizete Reis dos Santos 

22.12.2022 Tandick Resende de Moraes Júnior 

26.12.2022 Cristiane da Silva Barreto Nogueira 

27.12.2022 Fabianne de Oliveira Souza 

28.12.2022 Leonardo Couto Salles 

29.12.2022 Leonardo Couto Salles 

02.01.2023 Rodrigo Silva Gouveia 

03.01.2023 Paula Verena Carneiro Cordeiro Carillo 

04.01.2023 Priscilla Renaldy Rolim 

05.01.2023 Maria Sílvia Oliveira da Silva Tavares 

06.01.2023 Flávia Amaro da Silveira Duval 

 
4ª DP REGIONAL: 
ITABUNA  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Cláudia Conrado Costa de Jesus Conrado 

21.12.2022 Cláudia Conrado Costa de Jesus Conrado 

22.12.2022 Nathiele Pereira Ribeiro 

26.12.2022 Gustavo Linhares Rodrigues 

27.12.2022 Luciano Moreira de Tassis 

28.12.2022 George Santos Araújo 

29.12.2022 Laís Santos Oliveira 

02.01.2023 Fábio Sebastião Soares de Oliveira 

03.01.2023 Jessica Aline do Nascimento 

04.01.2023 João Victor de Queiroz Sousa 

05.01.2023 Washington Luiz Pereira Andrade 

06.01.2023 Washington Luiz Pereira Andrade 

 
5ª DP REGIONAL: 
JUAZEIRO 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Ricardo Coelho Nery da Fonseca 

21.12.2022 Olivia de Paula Santos 

22.12.2022 André Lima Cerqueira 

26.12.2022 Wesclei Amicés Marques 

27.12.2022 Wesclei Amicés Marques 



28.12.2022 José Valdir da Costa 

29.12.2022 Tarcísio Teles Fonseca de Macêdo 

02.01.2023 Ananda de Hélia Benevides 

03.01.2023 Ananda de Hélia Benevides 

04.01.2023 Paula Pereira de Almeida D’Andreamatteo 

05.01.2023 José Victor Ferreira Lima Ataíde 

06.01.2023 José Victor Ferreira Lima Ataíde 

 
JACOBINA 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Vinícius Miranda Rios Accioly 

21.12.2022 Vinícius Miranda Rios Accioly 

22.12.2022 Vinícius Miranda Rios Accioly 

26.12.2022 Priscila Andrade Prisco Paraíso 

27.12.2022 Priscila Andrade Prisco Paraíso 

28.12.2022 Priscila Andrade Prisco Paraíso 

29.12.2022 Márcio Ramilton Santos Requião 

02.01.2023 Márcio Ramilton Santos Requião 

03.01.2023 Márcio Ramilton Santos Requião 

04.01.2023 Luisa Maria Pinho de Oliveira Reis 

05.01.2023 Luisa Maria Pinho de Oliveira Reis 

06.01.2023 Luisa Maria Pinho de Oliveira Reis 

 
SENHOR DO BONFIM 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Luana Bácry Luna Paradis 

21.12.2022 Luana Bácry Luna Paradis 



22.12.2022 Luana Bácry Luna Paradis 

26.12.2022 Luana Bácry Luna Paradis 

27.12.2022 Amanda Sales Alvarenga 

28.12.2022 Amanda Sales Alvarenga 

29.12.2022 Amanda Sales Alvarenga 

02.01.2023 Amanda Sales Alvarenga 

03.01.2023 Aline de Azevedo da Silva 

04.01.2023 Aline de Azevedo da Silva 

05.01.2023 Aline de Azevedo da Silva 

06.01.2023 Aline de Azevedo da Silva 

 
 
6ª DP REGIONAL: 
SANTO ANTÔNIO DE JESUS:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Renan Leitão Espíndola Borges 

21.12.2022 Renan Leitão Espíndola Borges 

22.12.2022 Renan Leitão Espíndola Borges 

26.12.2022 Vanessa Maria Santos Laranjeira Azevedo 

27.12.2022 Vanessa Maria Santos Laranjeira Azevedo 

28.12.2022 Vanessa Maria Santos Laranjeira Azevedo 

29.12.2022 Vanessa Maria Santos Laranjeira Azevedo 

02.01.2023 Bruno Botelho de Souza Aguiar 

03.01.2023 Bruno Botelho de Souza Aguiar 

04.01.2023 Bruno Botelho de Souza Aguiar 

05.01.2023 Bruno Botelho de Souza Aguiar 

06.01.2023 Renan Leitão Espíndola Borges 

 
VALENÇA:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Jeanne Maria Lopes de Carvalho 

21.12.2022 Jeanne Maria Lopes de Carvalho 

22.12.2022 Jeanne Maria Lopes de Carvalho 

26.12.2022 José Carlos Teixeira Costa Júnior 

27.12.2022 José Carlos Teixeira Costa Júnior 

28.12.2022 José Carlos Teixeira Costa Júnior 



29.12.2022 Carlos Vasconcelos Maia Filho 

02.01.2023 Carlos Vasconcelos Maia Filho 

03.01.2023 Carlos Vasconcelos Maia Filho 

04.01.2023 Claudino Silva Santos 

05.01.2023 Claudino Silva Santos 

06.01.2023 Claudino Silva Santos 

 
7ª REGIONAL: 
CAMAÇARI 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Marcus Cavalcanti Sampaio 

21.12.2022 Mônica Antonieta Magalhães da Silva 

22.12.2022 Françoise Frazão Cailleaux 

26.12.2022 Ana Paula D'Almeida Perazzo 

27.12.2022 Françoise Frazão Cailleaux 

28.12.2022 Rodrigo Rocha Meira 

29.12.2022 João Tibau Campos 

02.01.2023 Igor Raphael de Novaes Santos 

03.01.2023 Igor Raphael de Novaes Santos 

04.01.2023 Rodrigo Rocha Meira 

05.01.2023 Flávia Cristina Coura de Araújo 

06.01.2023 Flávia Cristina Coura de Araújo 

 
 LAURO DE FREITAS:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Marco Aurélio Campos 

21.12.2022 Marco Aurélio Campos 

22.12.2022 Ana Carolina de Oliveira Viana de Castro 

26.12.2022 Gilmar Bittencourt Santos Silva 

27.12.2022 Ramon Rondinelly Pereira Dutra 

28.12.2022 Ramon Rondinelly Pereira Dutra 

29.12.2022 Rodrigo Ferreira Lima 

02.01.2023 Rodrigo Ferreira Lima 

03.01.2023 Gilmar Bittencourt Santos Silva 

04.01.2023 Manuel Portela Júnior 

05.01.2023 Manuel Portela Júnior 

06.01.2023 Ana Carolina de Oliveira Viana de Castro 

 
 SIMÕES FILHO:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Maya Gelman Amaral 

21.12.2022 Maya Gelman Amaral 

22.12.2022 Maya Gelman Amaral 



26.12.2022 Maya Gelman Amaral 

27.12.2022 Maria Fernanda Alves Bório 

28.12.2022 Maria Fernanda Alves Bório 

29.12.2022 Maria Fernanda Alves Bório 

02.01.2023 Maria Fernanda Alves Bório 

03.01.2023 Hélio Magalhães Pessoa 

04.01.2023 Hélio Magalhães Pessoa 

05.01.2023 Hélio Magalhães Pessoa 

06.01.2023 Hélio Magalhães Pessoa 

 
8ª REGIONAL: 
BARREIRAS 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Gabriel Lucas Moura de Souza 

21.12.2022 Lais Daniela Nunes Campos Sambüc 

22.12.2022 Lais Daniela Nunes Campos Sambüc 

26.12.2022 Gisela Baer de Albuquerque 

27.12.2022 Gisela Baer de Albuquerque 

28.12.2022 Danyelle Gauterio da Silva 

29.12.2022 Danyelle Gauterio da Silva 

02.01.2023 Paulo Henrique Malagutti 

03.01.2023 Paulo Henrique Malagutti 

04.01.2023 Daniel Macedo Costa 

05.01.2023 Daniel Macedo Costa 

06.01.2023 Gabriel Lucas Moura de Souza 

 
 
9ª REGIONAL: 
PORTO SEGURO:  

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Fábio Gonçalves Fonseca 

21.12.2022 Fábio Gonçalves Fonseca 

22.12.2022 Guilherme Zuanazzi 

26.12.2022 Guilherme Zuanazzi 

27.12.2022 Fábio Gonçalves Fonseca e Priscilla Berto Silva 

28.12.2022 Priscilla Berto Silva 

29.12.2022 Priscilla Berto Silva 

02.01.2023 Tatiana Câmara Assis Velho da Cunha 

03.01.2023 Tatiana Câmara Assis Velho da Cunha 

04.01.2023 Tatiana Câmara Assis Velho da Cunha e José 
Renato Bernardes da Costa 

05.01.2023 José Renato Bernardes da Costa 

06.01.2023 José Renato Bernardes da Costa 

 
EUNÁPOLIS: 



 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Henrique Frasca Grillo 

21.12.2022 Henrique Frasca Grillo 

22.12.2022 Henrique Frasca Grillo 

26.12.2022 Samira de Souza Palaoro 

27.12.2022 Samira de Souza Palaoro 

28.12.2022 Samira de Souza Palaoro 

29.12.2022 Henrique da Costa Sennem Bandeira 

02.01.2023 Henrique da Costa Sennem Bandeira 

03.01.2023 Henrique da Costa Sennem Bandeira 

04.01.2023 Victor Rego 

05.01.2023 Victor Rego 

06.01.2023 Victor Rego 

 
TEIXEIRA DE FREITAS: 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Caio César Nunes Cruz 

21.12.2022 Caio César Nunes Cruz 

22.12.2022 Caio César Nunes Cruz 

26.12.2022 Matheus Rocha Almeida 

27.12.2022 Matheus Rocha Almeida 

28.12.2022 Matheus Rocha Almeida 

29.12.2022 Matheus Silva Bastos 

02.01.2023 Matheus Silva Bastos 

03.01.2023 Matheus Silva Bastos 

04.01.2023 Emerson Halsey Soares 

05.01.2023 Emerson Halsey Soares 

06.01.2023 Emerson Halsey Soares 

 
10ª REGIONAL: 
PAULO AFONSO: 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Isaac Dantas Bezerra Braga 

21.12.2022 Isaac Dantas Bezerra Braga 

22.12.2022 Isaac Dantas Bezerra Braga 

26.12.2022 Alberto Jorge Soares dos Santos Júnior 

27.12.2022 Alberto Jorge Soares dos Santos Júnior 

28.12.2022 Alberto Jorge Soares dos Santos Júnior 

29.12.2022 Felipe Silva Ferreira 

02.01.2023 Felipe Silva Ferreira 

03.01.2023 Felipe Silva Ferreira 

04.01.2023 Natália Camboim Leão  

05.01.2023 Natália Camboim Leão  



06.01.2023 Natália Camboim Leão  

 
11ª REGIONAL: 
IRECÊ 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Rafael Bezerra Campos Lossio 

21.12.2022 Rafael Bezerra Campos Lossio 

22.12.2022 Rafael Bezerra Campos Lossio 

26.12.2022 Rafael Vasconcelos Moitinho Vilela 

27.12.2022 Rafael Vasconcelos Moitinho Vilela 

28.12.2022 Rafael Vasconcelos Moitinho Vilela 

29.12.2022 Ana Luiza Novelli Silveira 

02.01.2023 Ana Luiza Novelli Silveira 

03.01.2023 Ana Luiza Novelli Silveira 

04.01.2023 Felipe Ferreira dos  Santos   

05.01.2023 Felipe Ferreira dos  Santos   

06.01.2023 Felipe Ferreira dos  Santos   

 
12ª REGIONAL: 
JEQUIÉ 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Josué Alves da Luz Souza 

21.12.2022 Josué Alves da Luz Souza 

22.12.2022 Bibiana Gava Toscano de Oliveira 

26.12.2022 Bibiana Gava Toscano de Oliveira 

27.12.2022 Bibiana Gava Toscano de Oliveira 

28.12.2022 Gabriel Salgado Lacerda Medeiros 

29.12.2022 Ethiene Vanila de Souza Wenceslau 

02.01.2023 Ethiene Vanila de Souza Wenceslau 

03.01.2023 Itanna Assis de Souza Pelegrini 

04.01.2023 Itanna Assis de Souza Pelegrini 

05.01.2023 Gabriel Salgado Lacerda Medeiros 

06.01.2023 Gabriel Salgado Lacerda Medeiros 

 
13ª REGIONAL: 
ALAGOINHAS 

 DATA Plantão Penal e Não Penal 

20.12.2022 Camile Lizandra Morais de Santana 

21.12.2022 Camile Lizandra Morais de Santana 

22.12.2022 Bruno de Sá Araujo 

26.12.2022 Jamara Saldanha de Santana 

27.12.2022 Camile Lizandra Morais de Santana 

28.12.2022 Bruno de Sá Araujo 

29.12.2022 Rebeca Sampaio Lima e Silva 



02.01.2023 Jamara Saldanha de Santana 

03.01.2023 Bruno de Sá Araujo 

04.01.2023 Rebeca Sampaio Lima e Silva 

05.01.2023 Rebeca Sampaio Lima e Silva 

06.01.2023 Jamara Saldanha de Santana 

 

 


